

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2018/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	376.858.500,00	376.858.500,00	50.456.141,69	13,39	171.263.282,86	45,44	205.595.217,14
Receitas Correntes	345.378.500,00	345.378.500,00	49.343.445,40	14,29	169.819.631,59	49,17	175.558.868,41
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	49.891.500,00	49.891.500,00	6.978.175,15	13,99	30.478.060,05	61,09	19.413.439,95
Impostos	42.056.100,00	42.056.100,00	6.161.443,03	14,65	24.711.449,54	58,76	17.344.650,46
Taxas	7.794.600,00	7.794.600,00	812.080,46	10,42	5.756.477,02	73,85	2.038.122,98
Contribuição de Melhoria	40.800,00	40.800,00	4.651,66	11,40	10.133,49	24,84	30.666,51
Contribuições	18.803.900,00	18.803.900,00	3.047.062,89	16,20	9.676.079,92	51,46	9.127.820,08
Contribuições Sociais	15.979.600,00	15.979.600,00	2.514.323,03	15,73	8.010.313,74	50,13	7.969.286,26
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	2.824.300,00	2.824.300,00	532.739,86	18,86	1.665.766,18	58,98	1.158.533,82
Receita Patrimonial	23.756.500,00	23.756.500,00	(1.571.535,76)	-6,62	5.461.036,77	22,99	18.295.463,23
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	44.300,00	44.300,00	195.842,61	442,08	527.505,98	1.190,76	(483.205,98)
Valores Mobiliários	22.082.500,00	22.082.500,00	(1.830.657,07)	-8,29	4.743.172,90	21,48	17.339.327,10
Delega. Serviços Concessão, Permissão, Autori. ou Licença	1.281.500,00	1.281.500,00	44.828,35	3,50	136.619,19	10,66	1.144.880,81
Demais Receitas Patrimoniais	348.200,00	348.200,00	18.450,35	5,30	53.738,70	15,43	294.461,30
Receita Agropecuária	100.000,00	100.000,00	13.525,20	13,53	32.882,26	32,88	67.117,74
Receita Industrial	1.200.000,00	1.200.000,00	198.775,14	16,56	595.096,04	49,59	604.903,96
Receita de Serviços	101.780.700,00	101.780.700,00	16.641.087,56	16,35	51.191.179,67	50,30	50.589.520,33
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	153.000,00	153.000,00	70.231,11	45,90	112.009,56	73,21	40.990,44
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	4.847.500,00	4.847.500,00	714.976,63	14,75	1.960.387,33	40,44	2.887.112,67
Outros Serviços	96.780.200,00	96.780.200,00	15.855.879,82	16,38	49.118.782,78	50,75	47.661.417,22
Transferências Correntes	143.478.220,00	143.478.220,00	23.686.346,74	16,51	71.265.759,36	49,67	72.212.460,64
Transferências da União e de suas Entidades	52.955.020,00	52.955.020,00	9.412.594,60	17,77	24.912.868,39	47,05	28.042.151,61
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	56.641.900,00	56.641.900,00	8.918.821,37	15,75	29.584.469,16	52,23	27.057.430,84
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	421.300,00	421.300,00	10.185,14	2,42	30.816,98	7,31	390.483,02
Transferências de Instituições Privadas	260.000,00	260.000,00	3.500,00	1,35	104.100,00	40,04	155.900,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	33.200.000,00	33.200.000,00	5.341.245,63	16,09	16.633.504,83	50,10	16.566.495,17
Outras Receitas Correntes	6.367.680,00	6.367.680,00	350.008,48	5,50	1.119.537,52	17,58	5.248.142,48
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	721.000,00	721.000,00	42.285,09	5,86	146.699,46	20,35	574.300,54
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	478.180,00	478.180,00	8.038,72	1,68	66.461,12	13,90	411.718,88
Demais Receitas Correntes	5.168.500,00	5.168.500,00	299.684,67	5,80	906.376,94	17,54	4.262.123,06
Receitas de Capital	31.480.000,00	31.480.000,00	1.112.696,29	3,53	1.443.651,27	4,59	30.036.348,73
Operações de Crédito	25.800.100,00	25.800.100,00	-	-	-	-	25.800.100,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	25.800.100,00	25.800.100,00	-	-	-	-	25.800.100,00
Alienação de Bens	53.800,00	53.800,00	-	-	-	-	53.800,00
Alienação de Bens Móveis	32.400,00	32.400,00	-	-	-	-	32.400,00
Alienação de Bens Imóveis	21.400,00	21.400,00	-	-	-	-	21.400,00
Amortização de Empréstimos	-	-	2.119,77	-	6.253,02	-	(6.253,02)
Transferências de Capital	5.626.100,00	5.626.100,00	1.110.576,52	19,74	1.437.398,25	25,55	4.188.701,75

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2018/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências da União e de suas Entidades	4.901.700,00	4.901.700,00	1.110.576,52	22,66	1.437.398,25	29,32	3.464.301,75
Transferências dos Estados e DF e de suas Entidades	724.400,00	724.400,00	-	-	-	-	724.400,00
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	34.712.600,00	34.712.600,00	5.797.313,52	16,70	18.417.735,19	53,06	16.294.864,81
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	411.571.100,00	411.571.100,00	56.253.455,21	13,67	189.681.018,05	46,09	221.890.081,95
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	411.571.100,00	411.571.100,00	56.253.455,21	13,67	189.681.018,05	46,09	221.890.081,95
DÉFICIT (VI)*	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	411.571.100,00	411.571.100,00	56.253.455,21	13,67	189.681.018,05	46,09	221.890.081,95
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	5.276.716,94	-	-	5.276.716,94	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	5.276.716,94	-	-	5.276.716,94	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	366.536.700,00	378.778.254,76	55.524.427,77	170.816.551,93	207.961.702,83	51.097.280,81	147.057.273,50	231.720.981,26	144.220.544,71	-
DESPESAS CORRENTES	328.699.780,00	332.437.555,26	52.102.135,73	165.201.034,88	167.236.520,38	49.973.197,24	145.387.230,53	187.050.324,73	142.984.091,74	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	176.738.800,00	176.461.339,21	25.975.529,50	76.726.343,36	99.734.995,85	24.914.080,05	75.538.514,91	100.922.824,30	74.777.483,54	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	533.300,00	520.000,00	-	195.000,00	325.000,00	53.807,90	144.199,76	375.800,24	144.199,76	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	151.427.680,00	155.456.216,05	26.126.606,23	88.279.691,52	67.176.524,53	25.005.309,29	69.704.515,86	85.751.700,19	68.062.408,44	-
DESPESAS DE CAPITAL	37.786.920,00	46.290.699,50	3.422.292,04	5.615.517,05	40.675.182,45	1.124.083,57	1.670.042,97	44.620.656,53	1.236.452,97	-
INVESTIMENTOS	36.981.720,00	45.485.499,50	3.422.292,04	5.087.517,05	40.397.982,45	961.188,14	1.192.409,03	44.293.090,47	758.819,03	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.000,00	2.000,00	-	-	2.000,00	-	-	2.000,00	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	803.200,00	803.200,00	-	528.000,00	275.200,00	162.895,43	477.633,94	325.566,06	477.633,94	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	50.000,00	-	-	50.000,00	-	-	50.000,00	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	36.074.400,00	36.404.257,42	5.778.063,41	18.199.612,03	18.204.645,39	5.975.833,52	17.763.352,98	18.640.904,44	16.699.122,81	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	402.611.100,00	415.182.512,18	61.302.491,18	189.016.163,96	226.166.348,22	57.073.114,33	164.820.626,48	250.361.885,70	160.919.667,52	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	402.611.100,00	415.182.512,18	61.302.491,18	189.016.163,96	226.166.348,22	57.073.114,33	164.820.626,48	250.361.885,70	160.919.667,52	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	664.854,09	-	-	24.860.391,57	-	28.761.350,53	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	402.611.100,00	415.182.512,18	61.302.491,18	189.681.018,05	-	57.073.114,33	189.681.018,05	250.361.885,70	189.681.018,05	-
RESERVA DO RPPS	8.960.000,00	8.960.000,00	-	-	8.960.000,00	-	-	8.960.000,00	-	-

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2018/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	34.712.600,00	34.712.600,00	5.797.313,52	16,70	18.417.735,19	-	16.294.864,81
Receitas Correntes Intraorçamentárias	34.712.600,00	34.712.600,00	5.797.313,52	16,70	18.417.735,19	-	16.294.864,81
Contribuições	34.712.600,00	34.712.600,00	5.797.313,52	16,70	18.417.735,19	-	16.294.864,81
Contribuições Sociais	34.712.600,00	34.712.600,00	5.797.313,52	16,70	18.417.735,19	-	16.294.864,81

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	36.074.400,00	36.404.257,42	5.778.063,41	18.199.612,03	18.204.645,39	5.975.833,52	17.763.352,98	18.640.904,44	16.699.122,81	-
DESPESAS CORRENTES	36.074.400,00	36.404.257,42	5.778.063,41	18.199.612,03	18.204.645,39	5.975.833,52	17.763.352,98	18.640.904,44	16.699.122,81	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	36.054.400,00	36.384.257,42	5.778.063,41	18.199.612,03	18.184.645,39	5.975.833,52	17.763.352,98	18.620.904,44	16.699.122,81	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.000,00	20.000,00	-	-	20.000,00	-	-	20.000,00	-	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, Coordenadoria Geral, 23/Jul/2018, 09h e 31m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.